
Cong ty CB ph§n Th~ giO'i s6 Tr§n Anh 

Bao cao tai chinh cho nam kSt thuc 

ngay 31 thang 12 nam 2014 



Cong ty CB ph~n Th~ giO'i sB Tdn Anh ("Cong ty") 
Thong tin v~ Cong ty 

Giiiy chifng nh~n , 
Dang ky Kinh doanh so 

Giiiy Chifng nh~n 
Dang ky Doanh nghi~p s6 

0102004703 
0102004703 , diSu chinh lftn 1 
0102004703, diSu chinh Ifin 2 
0102004703 , diSu chinh Ifin 3 
0103018927 
0103018927, diSu chinh lftn 1 
0103018927, diSu chinh lftn 2 
0101217009, diSu chinh lftn 3 
0101217009, diSu chinh lftn 4 

0101217009, diSu chinh Ifin 5 
0101217009, diSu chinh Ifin 6 
0101217009, diSu chinh lftn 7 
0101217009, diSu chinh Ifin 8 
0101217009, diSu chinh lfrn 9 
0101217009, diSu chinh Ifin 10 
0101217009, diSu chinh Ifin 11 
0101217009, diSu chinh lftn 12 
0101217009, diSu chinh l&n 13 
0101217009, diSu chinh lftn 14 
0101217009, diSu chinh lftn 15 
0101217009, diSu chinh Ifin 16 
0101217009, diSu chinh lftn 17 
0101217009, diSu chinh Ifin 18 
0101217009, diSu chinh Ifin 19 
0101217009, diSu chinh Ifin 20 
0101217009, diSu chinh lfin 21 
0101217009, diSu chinh Ifin 22 
0101217009, diSu chinh Ifin 23 
0101217009, diSu chinh lftn 24 
0101217009, diSu chinh lftn 25 
0101217009, diSu chinh lftn 26 

ngay 11 thang 3 nam 2002 
ngay 27 thang 10 nam 2003 
ngay 27 thang 2 nam 2006 
ngay 3 thang 8 nam 2007 
ngay 8 thang 8 nam 2007 
ngay 20 thang 8 nam 2009 
ngay 23 thang 1 O nam 2009 
ngay 25 thang 5 nam 2010 
ngay 21 thang 6 nam 2010 

ngay 4 thang 11 nam 20 I 0 
ngay 4 thang 3 nam 2011 
ngay 16 thang 3 nam 2011 
ngay 21 thang 6 nam 2011 
ngay 7 thang 11 nam 2011 
ngay 3 thang 5 nam 2012 
ngay 1 thang 8 nam 2012 
ngay 11 thang 4 nam 2013 
ngay 30 thang 5 nam 2013 
ngay 13 thang 9 nam 2013 
ngay 15 thang 11 nam 2013 
ngay 24 thang 1 nam 2014 
ngay 11 thang 3 nam 2014 
ngay 20 thang 5 nam 2014 
ngay 15 thang 7 nam 2014 
ngay 18 thang 8 nam 2014 
ngay 3 thang 9 nam 2014 
ngay 14 thang 10 nam 2014 
ngay 29 thang 1 O nam 2014 
ngay 26 thang 11 nam 2014 
ngay 18 thang 12 nam 2014 
ngay 8 thang 1 nam 2015 

Gi§.y Cht'.rng nh~n Dang ky tren va cac ban diSu chinh do Sc" K~ ho~ch va Dfiu tu Ha N(>i dp. 
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Cong ty C6 phin Th~ gioi sfi Trin Anh 
Thong tin v~ Cong ty (ti~p theo) 

H9i d6ng Quan tri 

Ban Giam dBc 

Tr~n Xuan Kien 
D6 Thi Thu Huang 
Srisant Chitvaranund 
Nghiem Xuan Th~ng 
D6 Thi Kim Lien 
Hoang Anh Tu~n 
Bui Xuan Ht'.mg 
Nukumori Hajime 

Kanetaka Hideki 

Tr~n Xuan Kien 
D6 Thi Thu Hm'mg 
Nghiem Xuan Th~ng 
NguySn Tin Nhi~m 

Chi'.1 tich 
Thanh vien 
Thanh vien 
Thanh vien 
Thanh vien 
Thanh vien 
Thanh vien 
Thanh vien 
(tirngay 27 thilng 6 nam 2014) 
Thanh vien 
(tli n ngay 27 thilng 6 nam 2014) 

T6ng Giam d6c 
Ph6 T6ng Giam d6c 
Ph6 T6ng Giam a6c 
Ph6 T6ng Giam a6c 

Tr1;1 s6' dang kY 1174 Duong Lang, Phuo·ng Lang ThlrQng 
Qu~n D6ng Da 
Ha N()i, Vi~t Nam 

2 

J\( 



Cong ty CB phin Th~ giOi sB Trio Anh 
Thong tin v~ Cong ty (ti~p theo) 

Chi nbanh 

Cong ty ki~m toan 

Chi nhanh Ninh Blnh 
1 Le H6ng Phong, Phw:mg Van Giang 
Thanh ph6 Ninh Binh 
Tinh Ninh Blnh, Vi~t Nam 

Chi nhanh Nam Dinh 
107 Qu6c 19 I 0, Xa L(>c Hoa 
Thanh ph6 Nam Dinh 
Tinh Nam Dinh, Vi~t Nam 

Chi nhanh B~c Ninh 
33 Ly Thai T6, Phuang Ninh Xa 
Thanh ph6 B~c Ninh 
Tinh B~c Ninh, Vi~t Nam 

Chi nhanh Phu Th9 
1606A Hung Vu'O'ng, Phu·ong Gia c Am 
Thanh ph6 Vi~t Tri 
Tinh Phu Th9, Vi~t Nam 

Chi nhanh Ngh~ An 
343 Le DuAn, Phuong Trung Do 
Thanh ph6 Vinh 
Tinh Ngh~ An, Vi~t Nam 

Chi nhanh Hai Duong 
Khu 15, Nguy~n Lu·ong Bftng, Phuang Ph~m NgG Lao 
Thanh ph6 Hai Duong 
Tinh Hai Duong, Vi~t Nam 

Chi nhanh Hai Phong 
279 Trfin Nguyen Han, Phtrong Nghla Xa 
Qu~n Le Chan 
Thanh Ph6 Hai Phong, Vi~t Nam 

Chi nhanh B~c Giang 
I Hung Vuong, Phuo·ng Hoang Van Th1,1 
Thanh Ph6 B~c Giang 
Tinh B~c Giang, Vi~t Nam 

Cong ty TNHH KPMG 
Vi~tNam 

J 
N. 



Cong ty CB ph~n Th~ gi6'i sA Tdn Anh ("Cong ty") 
Bao cao cua Ban Giam dBc 

Cong bfi trach nhi~m cua Ban Giam dfic Cong ty dfii vOi bao cao tai chinh 

Ban Giam d6c Cong ty chju trach nhi~m l~p va trinh bay bao cao tai chinh, dtrqc trinh bay ttr 
trang 7 dSn trang 34, phan anh trung th1,rc va h9·p Iy tinh hinh tai chinh, kSt qua ho~t d(mg kinh 
doanh va ltru chuySn tiSn t~ cua Cong ty cho nam kSt th(1c ngay ngay 31 thang 12 nam 2014. 
Trong qua trinh l~p bao cao tai chinh nay, Ban Giam d6c Cong ty cfrn phai: 

• h,ra ch9n cac chinh sach ks toan thich hqp va ap d1,mg cac chinh sach nay m9t each nhfit 
quan; 

• tht,rc hi~n cac danh gia va tr6c tinh m()t each hqp ly va th~n tr<;>ng; 

• neu ro cac chu&n m1,rc kS toan ap d1,mg cho Cong ty c6 dtrqc tuan thu hay khong va tfrt ca 
nhfrng sai l~ch tr9ng ySu so v6i nhfrng chu&n m1.,rc nay du9·c trinh bay va giai thich trong bao 
cao tai chinh; va 

• l~p bao cao tai chinh tren ca sa nguyen t~c ho~t d()ng lien ttJc trtr trtrong hqp khong thS cho 
r~ng Cong ty se tiSp ttJc ho~t d()ng. 

Ban Giam d6c Cong ty chiu trach nhi~m dam bao vi~c cac s6 sach kS toan OU'Q'C luu giG· dS phan 
anh tinh hinh tai chinh cua Cong ty, v6i mt'.rc d() chinh xac hqp ly, t~i bfrt ky thO·i diSm nao va 
dam bao ring cac s6 sach k& toan tuan thi'.1 v6i ChS d{) KS toan doanh nghi~p Vi~t Nam. Ban 
Giam d6c Cong ty cling chju trach nhi~m vS vi~c quan ly cac tai san cua Cong ty va do d6 phai 
thl,fc hi~n cac bi~n phap thich hqp dS ngan ch~n va phat hi~n cac hanh vi gian l~n va nhfrng vi 
ph~m khac. 

Ban Giam d6c Cong ty cam kSt v6i H()i d6ng Quan tri va cac c6 dong cua Cong ty r~ng Cong ty 
da tuan thi'.1 nhu·ng yeu du neu tren trong vi~c l~p bao cao tai chinh. 

Phe duy~t bao cao tai chinh 

Ha N()i , 1 0 -03- 2015 
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KPMG Limited 

46'h Floor, Keangnam Hanoi Landmark Tower 
72-Storey Building, Plot E6. Pham Hung Street 
Me Tri. Tu Liem. Hanoi City 
The Socialist Republic of Vietnam 

BAO cAo KIEM TOAN D<)C L~P 

Kinh grri cac CB dong 
Cong ty cA phAn Th~ gioi s6 TrAn Anh 

Telephone +84 (4) 3946 1600 

Fax +84 (4) 3946 1601 
Internet www.kpmg.com.vn 

Chl'.mg toi da kiSm toan bao do tai chinh dinh kem Ctta Cong ty c6 phfrn ThS gi6'i s6 Trfrn Anh 
("Cong ty"), bao g6m bang can d6i kS toan t~i ngay 31 thang 12 nam 2014, bao cao kSt qua ho~t 
d(mg, kinh doanh va bao cao ltru chuysn , tiSn t~ lien quan cho nam kSt thuc cung ng~ va cac 
thuyet minh kem theo dtrQ'C Ban Giam doc Cong ty phe duy~t phat hanh ngay 1 0 -U3- 2015 
dtrQ'c trinh bay tu trang 7 dSn 34. 

Trach nhi~m cua Ban Giam dBc 

Ban Giam dfJc Cong ty chiu trach nhi~m l~p va trinh bay trung thtJc va hQ'p ly bao cao tai chinh 
nay theo cac Chufrn m\rc KS toan Vi~t Nam, ChS d(> KS toan doanh nghi~p Vi~t Nam va cac quy 
dinh phap Iy co lien quan dSn vi~c I~p va trinh bay bao cao tai chinh, va chiu trach nhi~m vs kiSm 
soat n(>i b(> ma Ban Giam d6c xac dinh la dn thiSt dS dam bao vi~c l~p bao cao tai chinh khong c6 
sai s6t tr9ng ySu do gian l~n hay nhfrm lfrn. 

Trach nhi~m cua ki~m toan viCn 

Trach nhi~m Clta chl'.mg tOi la dua ra y kiSn vs bao cao tai chinh nay dtJa tren kSt qua kiSm toan 
cua chung toi . Chl'.mg toi da th\rc hi~n cong vi~c kiSm toan theo cac Chufrn m\rc KiSm toan Vi~t 
Nam. Cac chufrn m1Jc nay yeu cfru chung toi tuiin thu chufrn m1Jc va de quy dinh vS d~o due nghS 
nghi~p va l~p kS ho~ch va thtJC hi~n CUQC kiSm toan dS d~t dtrQ'C SIJ dam bao hQ'P ly vs vi~c li~u 
bao do tai chinh c6 con sai s6t tr9ng ySu hay khong. 

Cong vi~c kiSm toan bao g6m vi~c th\rc hi~n cac thtt 41c nhfun thu th~p cac bing chl'.rng kiSm toan 
vS de sf> li~u va cac thuySt minh trong bao cao tai chinh . Cac thtt t1,1c du·Q'c ltJa ch9n d\ra tren xet 
doan cua kiSm toan vien, bao g6m danh gia rl'.1i ro c6 sai s6t tr9ng ySu trong bao do tai chinh do 
gian I~n ho~c nhfrm lfrn. Khi th1,1·c hi~n de danh gia rl'.1i ro nay, kiSm toan vien xem xet kism soat 
nQi bQ Clta don vj lien quan t6'i vi~c (~p Va trinh bay bao cao tai chinh trung thtJC va hQ'p ly nhim 
thiSt kS cac thl'.1 t\tc kiSm toan phu hQ'p v6'i tinh hinh th\rc tS, tuy nhien khong nhim m1,1c dich dua 
ra y kiSn vS hi~u qua cl'.1a kiSm soat n(>i b(> cua don vj. Cong vi~c kiSm toan ci:ing bao g6m vi~c 
danh gia tinh thfch hQ'p cua cac chinh sach kS toan du·Q'c ap d1,1ng va tfnh hQ'p ly cua cac u6'c tinh 
kS toan c t'.1a Ban Giam d6c, cling nhu danh gia vi~c trinh bay t6ng thS bao cao tai chfnh . 

Chung toi tin ring cac bing chl'.rng kiSm toan ma chl'.mg toi thu dtr9·c la dfry du va thich hQ'p lam ca 
s6' cho y kiSn kiSm toan cl'.1a chung toi. 

KPMG Limited, a Vietnamese limited liability company and a member 
firm of the KPMG network of independent member firms affiliated 
with KPMG International Cooperative ('KPMG International'), 
a Swiss entity. 
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y ki~n cua ki~m toan vien 

Theo y ki&n cua ch(mg t6i , bao cao tai chinh da phan anh trung th~rc va hqp ly, tren cac khia qrnh 
tr9ng ySu, tinh hinh tai chinh cl'.1a Cong ty c6 phiin ThS gi6i s6 Triin Anh t~i ngay 31 thang 12 
nam 2014, kSt qua ho~t d('mg kinh doanh va luu chuysn tiSn t~ trong nam kSt thuc cung ngay, phi1 
11Q'P v&i cac Chuiin m~rc KS toan Yi~t Nam, ChS d9 KS toan doanh nghi~p Yi~t Nam va cac guy 
dinh phap ty co lien quan dSn vi~c t~p va trinh bay bao cao tai chinh. 

Cong ty TNHH KPMG 
Vi~t Nam 

Wang Toon Kim 
Gi~y chfrng nh~n dang ky hanh nghS 
kiSm toan s6: 0557-2013-007-1 
Pho T6ng Giam a6c 

Ha N()i , 1 0 -03- 2015 

Nguy6n Minh HiSu 
Gi~y ch(mg nh~n dang ky hanh nghS 
kiSm toan s6: 1572-2013-007-1 



Cong ty ca ph§n Th~ gi6i s6 Tr§n Anh 
Bang can dBi k~ toan t~i ngay 31thang12 nam 2014 

M£iu B 01-DN 

Ma Thuy~t 31/12/2014 31/12/2013 

so minh VND VND 

TAI SAN 

Tai san ngin h~n 100 547 .942.002.583 436.930.225.148 
(100 = 110 + 120 + 130 + 140 + 150) 

Ti~n ~a cac khoan hfO'ng dtro·ng ti~n 110 4 28.322.516.688 70.020.382. 751 

T ien 11 1 24.322.5 16.688 26.680.685 .984 
Cac khoan tuon g duong ti@n 11 2 4.000.000.000 43.339.696.767 

Cac khoan d§u ttr tai chinh ngi n h~n 120 5 19.530.666.666 11.000.000.000 
Cac khoan d~u tu ngin hi;m 121 19.530.666.666 11.000.000.000 

Cac khoan phai thu ngi n h~n 130 12.933.223.225 15.634.446.213 
Phai thu khach hang 131 5.00 1.527.866 9.470.045 .810 
Tra trnO-c cho ngua i ban 132 7.93 1.695.359 4.939 .400.403 
Cac khoan phai thu khac 135 2.450.000.000 
D~r phong phai thu kh6 doi 139 ( 1.225.000.000) 

Hang t6n kho 140 6 413.150.595.489 248.650.296.131 
Hang t6n kho 141 417.377.629.276 25 1.877 .329 .9 18 
Dµ phong giam gia hang t6n kho 149 ( 4.227 .033. 787) (3.227.033.787) 

Tai san ngi n h~n khac 150 74.005.000.515 91.625.100.053 
Chi phi tra tmO-c ngin h:;m 151 7 15 .926.574.347 18.568.636.821 
Thus gia tri gia tang dLrgc khclu trli' 152 32.640.784.823 18. I 04.880.659 
ThuS va cac khoan khac phai thu 154 2.636.55 1.905 3.426.757.538 
Nha nuO-c 
Tai san ngin h?n khac 158 8 22.801.089.440 51.524.825.035 ~ 

-~ 

Tai san dai h~n (200 = 220 + 260) 200 119.990.914.912 94.584.54 7.444 \ 

Tai san c6 d!nh 220 50.352.159.515 29.551.417.226 
:1 

Tai san c6 dinh hfru hinh 22 1 9 34.723.303.462 18.3 74.940.878 /.c 
Nguyen gia 222 49.593.883.366 28.204. 748. 720 

~ 
~ 

Gia tri hao mon liiy ki 223 
? 

(14.870.579 .904) (9 .829.807 .842) 
Tai san c6 dinh VO hinh 227 10 2.402.698.34 7 

Nguyengia 228 3.937.2 15.598 848.032.010 
Gia tri hao mon liiy ki 229 ( 1.534.517.25 1) (848.032.010) 

Chi ph i xay d"mg ca ban do· dang 230 11 13.226.157.706 I 1. 176.476.348 

Tai san dai h~n kbac 260 69.638.755.397 65.033.130.218 
Chi phi tra trnO-c da i h?n 261 12 17.589.947.632 11.1 46. 125.906 
Tai san da i h?n khac 268 13 52.048.807.765 53.887.004.3 12 

TONG TAI SAN (270 = 100 + 200) 270 667.932.917.495 531.514. 772.592 

Cdc thuyh minh dinh kem la b6 phQn h(Jp thanh cila Mo cao tai chinh nay 
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Cong ty CB phin Th~ gi6i sB Trio Anh 
Bang din dBi k~ toan t~i ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

NGUONVON 

NQ PHAI TRA (300 = 310) 

Ma Thuy~t 
so minh 

300 

N<f ng~n h~n 310 
Vay ng~n h~n 311 14 
Phai tra ngm:)'i ban 312 
Nguo·i mua tra tiSn tm6'c 313 
ThuS va cac khoan phai n()p Nha nu·6'c 314 
Phai trii nguo·i lao d()ng 315 
Chi phi phai tra 316 
Phai trii khac 319 15 
Quy khen thm'.mg va phuc l9·i 323 16 

VON CHU so Hiru (400 = 410) 400 

v6n chii sO' hfru 410 17 
V 6n c6 phfrn 411 18 
Th~ng du· v6n c6 phfrn 412 
c6 phisu guy 414 
Quy dfru tu phat triSn 41 7 20 
Quy d1,r phOng tai chfnh 418 20 
L9·i nhu~n chua phan ph6i 420 

TONG NGUON VON 
( 440 = 300 + 400) 440 

cAc CHi TIEU NGOAI BANG CAN DOI KE TOAN 

Ngo~i t~ (USD) 

Ngtrai l~p: 

D6 Ng9c Anh 
Pho tru6ng phong kd toan 

1 0 -03- 2015 

31/12/2014 
VND 

394.949.872. 705 

394.949.872. 705 
124.379.123.279 
223.897.274.910 

4.684.882.322 
5.296.000 

8.979.642.679 
11.653 .394.497 
21.274.630.407 

75.628.611 

272.983.044.790 

272.983.044.790 
178.584.370.000 
77.861.617.144 
(2.183. 755.096) 

424.368.000 
9.658.562.218 
8.637.882.524 

667.932.917.495 

31/12/2014 

1.315 

M~uBOl-DN 

31/12/2013 
VND 

242.472.885.818 

242.472.885.818 
54.222.169.181 

167.228.535 .821 
4.267.496.376 

6.100.000 
9.089.831.221 
4.270.721.126 
2.034.733.758 
1.353.298.335 

289.041.886.774 

289.041.886.774 
130.515.960.000 
102.094.299.657 

(2 .113 .75 5.096) 
424.368.000 

9.658.562.218 
48.462.451.995 

531.514.772.592 

31112/2013 

27.445 

Cac thuy€t minh dinh kem la b6 ph4n h9'p thanh cua Mo cao tai chinh nay 
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Cong ty C B phftn Th~ giOi sB Trftn Anh 
Bao cao k~t qua ho~t d{>ng kinh doanh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 

M~u B 02-DN 

Ma Thuy~t 2014 2013 
s6 minh VND VND 

T8ng doanh thu 01 21 2.447.549.197.777 1.893. 732.592. 710 

Cac khoan giam trir doanh thu 02 21 32.563.194.215 26.681.449. 730 

Doanh thu thu~n (10 = 01 - 02) 10 21 2.414.986.003.562 1.867.051.142.980 

Gia v6n bang ban 11 2.170.654.909.064 1.692.097 .145.07 4 

Lqi nhu~n g{)p (20 = 10 - 11) 20 244.331.094.498 17 4.953.997 .906 

Doanh thu ho~t d(mg tai chinh 2 1 22 4.180.777.610 6.038.582.733 
Chi phi tai chinh 22 1. 72 1.894.3 07 369.035.200 

Trang <16: Chi phi !iii vay 23 1. 721. 894.307 369.035.200 
Chi phi ban hang 24 2 16.282.045 .179 I 62.235.93 5.054 
Chi phi quan ly doanh nghi~p 25 23 .005.085. 155 21.767.796.42 1 

\ 
Lqi nhu~n/(16) thu~n tir ho~t d{)ng kinh 

30 7.502.847.467 (3.380.186.036) ~ 
doanh {30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25)} ~ 

Thu nh~p khac 31 1.500.543 .908 8. 706.648.049 
Chi phi khac 32 3.945 .184.220 3.444.388.457 

K~t qua tir cac ho~t d{)ng khac 
40 (2.444.640.312) 5.262.259.592 (40=31-32) 

Lqi nhu~n trmrc thu~ (50 = 30 + 40) 50 5.058.207 .155 1.882.073.556 

Chi phi thu~ TNDN hi~n hanh 51 23 1.117.555.626 567.515.015 

Lqi nhu~n sau thu~ TNDN 
60 3.940.651.529 1.314.558.541 (60 = 50 - 51) 

Lai tren c8 phi~u 24 Da di~u chinh l~i 

Lai co· ban tren c6 phi~u 70 222 79 

Ngm'ri l ~p : 

-Dfi Ng9c Anh 
Ph6 tru6ng phong M toan 

1 0 -03- 2015 
Cac thuy~t minh ainh kem la b6 ph4n h(Jp thanh cita bdo cao tai chinh nay 
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Cong ty CB phAn Th~ gioi s6 TrAn Anh 
Bao cao lrru chuy~n ti~n t~ cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 
(Phrrong phap trl}'c ti~p) 

Ma Thuy~t 
s6 minh 

2014 
VND 

LUU CHUYEN TIEN TUHO~T D<)NG KINH DOANH 

TiSn thu ru khach hang 01 2.644.453 .4 71.933 

Mftu B 03-DN 

2013 
VND 

2.056.000.680. 712 
TiSn da thanh toan cho nha cung dp 02 (2.654.346.407 .940) (2.089.809.74 I .974) 
TiSn da tra cong nhan vien 03 (82.043 .800.645) (62.078.772.974) 
TiSn lai vay da tra 04 (I .849 .698.515) (206.029 .970) 

Thu~ thu nh~p da n(>p 05 (327.349.993) (5.988.763.553) 
TiSn thu khac ttr ho~t d(>ng kinh doanh 06 21.771.079.953 3.487.020.025 

TiSn chi khac cho ho~t d(>ng kinh doanh 07 (28.129 .808.992) (16.128.857.312) 

Lll'u chuy~n ti~n thuAn tir ho~t d{)ng 
20 (100.472.514.199) (114. 724.465.046) 

kinh doanh 

LUU CHUYEN TIEN TUHO~T D<)NG DAU TU 

TiSn chi mua tai san c6 dinh va 21 (36.002.545 .941) (32.617.835.087) 
tai san dai h~n khac 
TiSn thu tlr thanh ly tai san c6 djnh va 22 800.000.000 
tai san dai h~n khac 
Gl'ri tiSn gl'ri c6 kY h:;m v6"i thai h~n tren 23 (24.030.666.666) (97 .891.802.208) 
90 ngay 
Rt'.1t tiSn gui c6 ky h~n v6"i thai h~n tren 24 15.500.000.000 183.521 .689.600 
90 ngay 
Thu lai tiSn gtri 27 2.372.139.698 6. 798.569.167 

L!fu chuy~n ti~n thuAn tir ho~t d{)ng 
30 ( 41.361.072.909) 59.810.621.472 dau tll' 

Cac thuyit minh dinh kem la b(J ph4n h9p thanh cua bdo cao tai chinh nay 
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Cong ty CB ph§n Th~ gi6i sB Tr§n Anh 
Bao cao lrru chuy~n ti~n t~ cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 
(Phrrong phap tn.rc ti~p - ti~p theo) 

Ma Thuy~t 
so minh 

2014 
VND 

LUU CHUYEN TIEN TUHO~T DQNG TA.I CHiNH 

TiSn thu tu ban c6 phiSu quy 
TiSn chi mua l~i c6 phiSu quy 
TiSn vay ng~n h~n nMn duqc 
TiSn chi tra nQ· g6c vay 

Lrru chuy~n ti~n thu~n tir ho~t d()ng 
tai chinh 

Lrru chuy~n ti~n thu~n trong nam 
(50 = 20 + 30 + 40) 
T~~n va cac khoan trro-ng drro·ng ti~n 
dau nam 

Ti~n va cac khoan trro-ng drro-ng ti~n 
cuBi nam (70 = 50 + 60) 

Ngm'»i l~p: 

D6 Ng9cAnh 
Ph6 tru6ng phong M toan 

31 30.048. 766.94 7 
32 (70 .000.000) 
33 278.851.104.627 
34 (208.694 .150.529) 

40 100.135. 721.045 

50 (41.697.866.063) 

60 70.020.382. 751 

70 4 28.322.516.688 

Phan Quang Trnong 
K~ toan tru6ng 

1 0 -03- 2015 

M~u B 03-DN 

2013 
VND 

32.655.131.160 
(20. 707 .294.420) 
I 01.709.896.717 
( 47.487.727.536) 

66.170.005.921 

11.256.162.347 

58. 764.220.404 

70.020.382.751 

Cac thuyh minh dinh kem la b6 ph9n hO'p thilnh cua baa cao tai chinh nay 
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Cong ty cfi phAn Th~ giOi sB Tdn Anh 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31 thang 12 nam 2014 

M~u B 09-DN 

Cac thuySt minh nay la be'.'> ph~n h9·p thanh va dn du9·c d9c dBng thc)'i v6i bao cao tai chinh dinh 

kem. 

1. DO"n vi bao cao 

Cong ty Cb phfrn ThS gi6i s6 Trfrn Anh ("Cong ty") la m9t cong ty c& phfrn du·Q'c thanh l~p ti;ii Vi~t 
Nam. Cac hoi;it d9ng chinh cua Cong ty la kinh doanh va cung c:ip dich V~I bao hanh thiSt bi tin hQC, 
di~n tfr, gia d~mg va viSn thong. 

Ti;ii ngay 31thang12 nam 2014, Cong ty c6 1.655 nhan vien (31112/2013: 1.116 nhan vien). 

2. CO' sO' l~p bao cao tai chinh 

(a) Tuyen bB v~ tuan thu 

(b) 

(c) 

Bao cao tai chinh duvc l~p theo cac Chu:in m1,rc KS toan Vi~t Nam, ChS de'.'> KS toan doanh nghi~p 
Vi~t Nam va cac quy dinh phap ly c6 lien quan dSn vi~c l~p va trinh bay bao cao tai chinh. 

Co· sfr danh gia 

Bao cao tai chinh, trlr bao cao luu chuySn tiSn t~, du9·c l~p tren CO' so· dBn tich theo nguyen t~c gia 
g6c. Bao cao luu chuySn tiSn t~ du9·c l~p theo phuong phap tn,rc tiSp. 

Ky k~ toan nam 

Ky kS toan nam cua Cong ty la ttr ngay 1 thang 1 dSn ngay 31 thang 12. 

( d) Don vj ti~n t~ k~ toan 

Bao cao tai chinh du'Q'C l~p va trinh bay b~ng DBng Vi~t Nam ("VND"). 

3. Tom t~t nhfi'ng chinh sach k~ toan chu y~u 

Sau day la nhli'ng chinh sach kS toan chli ySu du9·c Cong ty ap d1,111g trong vi~c l~p bao cao tai chinh 
nay. 

(a) Cac giao djch bftng ngo~i t~ 

Cac khoan mµc tai san va n9· phai tra c6 g6c b~ng don vi tiSn t~ khac VND du9·c quy d&i sang VND 
theo t.Y gia h6i doai cua ngay kSt thuc nien de'.'> kS toan. Cac giao dich b~ng cac don vi tiSn khac VND 
trong k.Y duQ'c quy d&i sang VND theo cy gia h6i doai ti;ii ngay giao djch. 

Tfrt ca cac khoan chenh l~ch t.Y gia h6i doai du9·c ghi nh~n vao bao cao kSt qua hoi;it d9ng kinh 
doanh. 
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Cong ty CB phAn Th~ gioi sfi Tdn Anh , 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

Mfiu B 09-DN 

(b) Ti~n va cac khoan tmmg dU"ong ti~n 

TiSn bao g6m tiSn m~t va tiSn gt'.ri ngan hang kh6ng ky hi;m. Cac khoan tmmg dtrong tiSn la cac 
khoan d:iu tu ng~n h~n c6 tinh thanh khoan cao, c6 thS dS dang chuySn d6i thanh m(>t lm;mg tiSn xac 
dinh, khong co nhisu rui ro vs thay d6i gia tr! va dugc si'.r d~mg cho m1,1c dich dap i:rng cac cam kSt 
chi tiSn ng~n h~n hon la cho m~1c dich d:iu tu· hay la cac mvc dich khac. 

(c) Cac khoan dAu tU' 

Cac khoan d:iu tu du·gc phan anh theo nguyen gia. Dv phong giam gia d:iu tu dlrgc l~p khi gia thj 
trucmg cua khoan d:iu tu giam xu6ng thfrp hon nguyen gia ho~c nSu c6ng ty nMn d:lu tu bj 16. Dv· 
phong dugc hoan nh~p nSu vi~c tang gia tri c6 thS thu h6i sau d6 c6 thS lien h~ m(>t each khach quan 
t&i m(>t sv ki~n phat sinh sau khi khoan d~r phong nay du9·c l~p. Khoan dv phong chi dugc hoan 
nh~p trong ph~m vi sao cho gia tri ghi s6 cua cac khoan d:iu tu kh6ng vu·9t qua gia trj ghi s6 ci'.1a cac 
khoan dftu tu nay khi gia djnh kh6ng c6 khoan dv phong nao da dugc ghi nh~n . 

( d) Cac khoan phai thu 

(e) 

Cac khoan phai thu khach hang va cac khoan phai thu khac du·9·c phan anh theo nguyen gia tru di d1,1· 
phong phai thu kh6 doi. 

Hang tBn kho 

Hang t6n kho dugc phan anh theo gia thfrp hon gifra gia g6c va gia tr! thu:ln co thS th~rc hi~n dugc. 
Gia g6c duvc tfnh theo phlrong phap nh~p tru&c xufrt tru&c va bao g6m tfrt ca cac chi phi phat sinh dS 
c6 duvc hang t6n kho & dja diSm va tr~ng thai hi~n t~i. D6i v&i thanh phfrm va san phfrm d& dang, 
gia g6c bao g6m v~t li~u , chi phi nhan c6ng trvc tiSp va cac chi phi chung dugc phan b6. Gia trj 
thu:ln co ths th~rc hi~n dugc u&c tinh d1,ra vao gia ban cua hang t6n kho tru di cac khoan chi phi u&c 
tinh ds hoan thanh san phfrm va cac chi phi ban hang. 

Cong ty ap d1,1ng phuong phap ke khai thucmg xuyen dS h~ch toan hang t6n kho. 

(f) Tai san cfi djnh hii'u hinh 

(i) Nguyen gia 

Tai san c6 djnh hfru hinh dugc thS hi~n theo nguyen gia tn~r di gia trj hao mon !Uy kS. Nguyen gia tai 
san c6 djnh hfru hlnh bao g6m gia mua, thuS nh~p khfru, cac lo~i thuS mua hang kh6ng hoan l~i va 
chi phi lien quan tr1,1·c tiSp dS dua tai san dSn vj tri va tr~ng thai ho~t d(>ng cho m1,1c dich Slr dvng da 
dv kiSn. Cac chi phi phat sinh sau khi tai san c6 djnh hfru hinh da dua vao ho~t d(>ng nhu chi phi st'.ra 
chua, bao duo11g va d~i tu duvc ghi nh~n vao bao cao kSt qua ho~t d9ng kinh doanh trong nam ma 
chi phi phat sinh. Trong cac truang hgp c6 thS chfrng minh m(>t each ro rang r~ng cac khoan chi phi 
nay lam tang l9·i ich kinh tS trong tuo11g lai d~r tinh thu dll'Q"C tu vi~c Slr d1,1ng tai san c6 djnh hfru hinh 
VUQt tren mfrc ho~t d(>ng tieu chufrn theo nhtr danh gia ban dftu, thi cac chi phi nay du·gc v6n hoa nhU' 
m(>t khoan nguyen gia tang them cua tai san c6 djnh hfru hlnh. 
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Cong ty CB ph§n Th~ gi6'i sfi Trftn Anh . 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

Mftu B 09-DN 

(ii) Khflll hao 

Khfru hao duqc tfnh theo phuang phap ducmg thing d1,ra tren tho·i gian hCru d1,mg u6c tinh ct".1a tai san 
c6 dinh hu·u hlnh. Tho·i gian hiiu d1,mg u6c tinh nhu sau: 

• nha cua va v~t kiSn tr(1c 
• nang cfrp sua chi:l'a sieu thi 
• phuang ti~n v~n chuySn 
• thiSt bi van phong 

5 - 10 nam 
3 nam 

6 - 8 nam 
3 nam 

(g) Tai san cfi d!nh VO hinh 

Phan mJm may vi tinh 

Gia mua cua phfin m8m vi tinh m6i ma phfin m8m nay khong phai la m9t b9 ph~n g~n kSt v6i phfin 
c(rng c6 lien quan thl duqc v6n h6a va hi;tch toan nhu tai san c6 djnh vo hinh. Phfin m8m vi tinh 
duqc tinh khfru hao theo phuong phap duo·ng thing trong vong 3 nam. 

(h) Chi phi xay dt.mg CO' ban dO' dang 

(i) 

Chi phi xay dl,fng co ban da dang phan anh cac khoan chi phi xay d1,rng va may m6c chua duvc hoan 
thanh ho~c chtra du9·c l~p d~t. Khong tinh khfru hao cho xay d~rng co ban da dang trong qua trinh 
xay d~rng va l~p d~t. 

Chi phi tra tnr&c dai h~n 

Cong c~ va d~ng c~ 

Cong q1 va d1,mg Cl,I bao g6m cac tai san Cong ty n~m giu· dS Slr d1,1ng trong qua trlnh hoi;tt d()ng kinh 
doanh binh thuong, v6i nguyen gia cua m6i tai san th§p han 30 tri~u VND va do d6 khong du di8u 
ki~n ghi nh~n la tai san c6 dinh theo Thong tu s6 45/2013/TT-BTC ngay 25 thang 4 nam 2013 ct".ia 
B9 Tai chinh Htr6ng d~n chS d9 quan ly, su d1,1ng va trich khfru hao tai san c6 djnh. Nguyen gia cua 
Cong qt va d~mg Cl,I dti'Q'C phan bf> theo phu'O'ng phap duo·ng thing trong thai gian hai nam. 

(j) Cac khoan phai tra ngll'Oi. ban va cac khoan phai tra khac 

Cac khoan phai tra nguo·i ban va khoan phai tra khac thS hi~n theo nguyen gia. 

(k) n., phong 

M9t khoan d~r phong du9·c ghi nh~n nSu, do kSt qua cua m9t sv ki~n trong qua kht'.r, Cong ty c6 nghla 
Vl,I phap ly hi~n ti;ti ho~c lien d6i c6 thS u6c tinh m9t each dang tin c~y, va ch~c ch~n se lam giam sut 
cac lqi ich kinh tS trong tuang lai dS thanh toan cac khoan nq phai tra do nghla Vl,I d6. Khoan d1,1· 
phong du9·c xac dinh b~ng each chiSt kh§u dong ti8n d~r kiSn phai tra trong tuo·ng lai v6i tY l~ chiSt 
kh§u tm6c thus phan anh danh gia cua thi tmang cJ thai diSm hi~n ti:ti v8 gia tri tho·i gian cua ti8n va 
rui ro Cl,I thS cua khoan n9· d6. 

(I) Phan lo~i cac cong C\J. tai chinh 

Nh~m m1,1c _dich duy nh§t la cung cfrp cac ,thong tin thuySt minh v8 tfim quan tr9ng cua cac cong Cl,I 
tai chinh doi v6i tinh hinh tai chinh va ket qua hoi;tt d()ng kinh doanh cua Cong ty va tfnh chfrt va 

m(rc dQ rui ro phat sinh ti1· cac cong q1 tai chinh, Cong ty phan loi;ti cac cong q1 tai chinh nhu sau: 
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Cong ty CB phin Th~ gioi s6 Trftn Anh , 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

M~u B 09-DN 

(i) Tai san tai chinh 

Tai san tai chinh dtr(JC xac djnh theo gia trj h(Jp ly th6ng qua Bao cao kdt qua hoQt d9ng kinh doanh 

Tai san tai chinh du9·c xac dinh theo gia tri hQ'p ly thong qua Bao cao kSt qua ho1;1t d('mg kinh doanh 
Ia m9t tai san tai chinh them man m9t trong cite di~u ki~n sau: 

• Tai san tai chinh duQ'c Ban Giam d6c phan 101;1.i vao nh6m nim gifr dS kinh doanh . Tai san tai 
chinh duvc phan 101;1.i vao nh6m nim gifr dS kinh doanh, nSu: 

tai san du·Q'c mua chu ySu cho m1,1c dich ban 11;1.i trong thcJi gian ngin; 

c6 b~ng ch(rng v~ vi~c kinh doanh cong c1,1 d6 nh~m m1,1c dich thu l9·i ngin h1;1n ; ho~c 

Cong qi tai chinh phai sinh (ngo1;1i tn'r cite Cong Cl,I tai chinh phai sinh dU'Q'C XaC djnh )a illQt 
hQ'p d6ng bao Janh tai chinh ho~C illQt cong C~I phong ngtra rui ro hi~u qua). 

• T1;1i tho·i diSm ghi nh~n ban d§u, Cong ty xSp tai san tai chinh vao nh6m phan anh theo gia tri hQ'p 
ly thong qua Bao cito kSt qua ho1;1t d('mg kinh doanh. 

Cac khoan ddu tu nli.m gift din ngay dao hQn 

Cac khoan d§u tll' nim gifr dSn ngay dao h1;1n Ia cac tai san tai chinh phi phai sinh v6'i cite khoan 
thanh toan c6 dinh ho~c co thS xac dinh va c6 kY dao h1;1n c6 dinh ma Cong ty c6 y dinh va c6 kha 
nang gifr dSn ngay dao h1;1n, ngo1;1i trll': 

• cac tai san tai chinh ma t1;1i tho·i diSm ghi nh~n ban d§u da duvc Cong ty xSp vao nh6m xac dinh 
theo gia tri hQ'p ly thOng qua Bao cao kSt qua ho1;1t d(>ng kinh doanh; 

• cac tai san tai chinh da dll'Q'c Cong ty xSp vao nh6m s~n sang dS ban; va 

• cite tai san tai chinh th6a man dinh nghla v~ cac khoan cho vay va phai thu. 

Cac khoan cho vay va phiri thu 

Cac khoan cho vay va phai thu Ia cite tai san tai chinh phi phai sinh v6'i cite khoan thanh toan c6 djnh 
ho~c co thS xac dinh va khong duvc niem yst tren thi tmang, ngo1;1i tru: 

• cac khoan ma Cong ty c6 y dinh ban ngay ho~c se ban trong tuang lai g§n dU'Q'C phan 101;1.i la tai 
san nim gifr vi m1,1c dich kinh doanh, va cite 101;1.i ma t1;1i th()'i diSm ghi nMn ban d§u duQ'c Cong 
ty xSp vao nh6m xac djnh theo gia tri hQ'p ly thong qua Bao cao kSt qua ho1;1t d('mg kinh doanh; 

• cac khoan dU'Q'c Cong ty xSp vao nh6m s~n sang dS ban t1;1i tho·i diSm ghi nMn ban d§u; ho~c 

• cac khoan ma nguo·i nim giu co thS khong thu h6i du9·c ph§n I6'n gia tri ctfiu tlr ban ctfiu, khOng 
phai do suy giam chftt luQ'ng tin d1,1ng, va du·Q'c phan 101;1.i vao nh6m s~n sang dS ban. 

Tai san s&n sang di ban 

Tai san s~n sang dS ban la cac tai san tai chinh phi phai sinh duQ'c xac dinh Ia s~n sang dS ban ho~c 
khong dll'9·c phan 101;1.i la: 

• 

• 
• 

cite tai san tai chinh xac dinh theo gia tri hQ'p Iy thong qua Bao cito kSt qua ho1;1t d(>ng kinh 
doanh; 

cite khoan dfru tu gifr dSn ngay dao h1;1n ; ho~c 

cite khoan cho vay va cac khoan phai thu . 
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Cong ty CB ph~n Th~ giOi sfi Tr~n Anh , , ~ .;.. 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam ket thuc ngay 31thang12 nam 2014 (hep theo) 

M~uB09-DN 

(ii) Nf/ phiii trii tai chinh 

(m) 

Nr;1 phai tra tai chinh tlur;1c xac tljnh theo gia tri hr;1p ly thong qua Bao cao kh qua hoqt tl<}ng kinh 

doanh 

Nq phai tra tai chfnh dtrQ'C xac d!nh theo gia tri hQ'p ly thong qua, Bao cao kSt qua ho?t d()ng kinh 
doanh )a mot khoan OQ' phai tra tai chinh thoa man mot trong cac dieu ki~n sau: 

• NQ' phai tra tai chfnh dtrQ'C Ban Giam d6c phan lo?i vao nh6m nim giU· dS ~inh doanh. M()t 
khoan n9· phai tra tai chfnh du9·c phan lo?i vao nh6m nim gifr dS kinh doanh neu thoa man m()t 

trong cac ctisu ki~n sau: 

du9·c t?o ra chi'.t ySu cho mµc dich mua l?i trong theri gian ngin ; 

c6 biing chfrng vS vi~c kinh doanh cong qt d6 nhiim m~tc dfch thu IQ'i ngin h?n; ho~c 

cong Cl,I tai chfnh phai sinh (ngo?i tn'.r cac Cong Cl,I tai chfnh phai sinh OUQ"C xac d!nh la m{)t 
hQ'p d6ng bao Hinh tai chinh ho~c m()t cong qt phong ngira ri'.ti ro hi~u qua). 

• T?i tho·i diSm ghi nh?n ban dfru , Cong ty xSp n9· phai tra tai chfnh vao nh6m phan anh theo gia tri 
hQ'p ly thong qua Bao cao kSt qua ho?t d()ng kinh doanh. 

Nr;1 phai tra tai chinh tlur;1c xac tljnh theo gia tri phan bJ 

Cac khoan n9· phai tra tai chfnh khong du9·c phan lo?i la n9· phai tra tai chfnh dtrQ'C xac djnh theo gia 
tri h9·p ly thong qua Bao cao kSt qua ho?t d()ng kinh doanh se dtrQ'c phan lo?i la nQ' phai tra tai chi nh 
OUQ'C xac djnh theo gia trj phan b6. 

Vi~c phan lo?i cac cong Cl,I tai chinh kS tren chi nhiim mµc dich trinh bay va thuySt minh va khong 
nhiim mµc dich mo ta phuung phap xac djnh gia tri ci'.ta cac cong Cl,I tai chfnh. Cac chfnh sach kS 
toan vs xac d!nh gia tri ci'.ta cac cong Cl,I tai chfnh dtrQ'C trinh bay trong cac thuySt minh lien quan 
khac. 

Thu~ 

Thus thu nh?p doanh nghi~p tinh tren l9·i nhu?n ho~c 18 ci'.ta nam bao g6m thuS thu nh?p hi~n hanh 
va thus thu nh?p hoan l?i . Thus thu nh?p doanh nghi~p OU"Q'C ghi nMn trong bao cao kSt qua ho?t 
dong kinh doanh ngo?i tn:r tmerng hQ'p co cac khoan thus thu nh?p lien quan ctsn cac khoan m1,1c 
dtrQ'C ghi nh?n thing vao v6n chi'.t s6' hCht, thi khi d6 cac thuS thu nh?p nay cCing dtrQ'C ghi nh?n thi ng 
vao v6n chi'.t so· hfru. 

Thus thu nh?p hi~n hanh la khoan thus d~r kiSn phai n()p d~ra tren thu nMp chiu thus trong nam, si'.t' 
dµng cac mfrc thus su&t c6 hi~u Ive t?i ngay kSt thuc nien OQ kS toan, va cac khoan diSu chinh thus 
phai n()p lien quan dSn nhfrng nam truck 

Thus thu nh?p hoan i?i duqc tinh theo phuong phap bang can d6i kS toan cho cac chenh l ~ch t?m 
thc':i-i gifra gia tri ghi s6 cho m1,1c dich bao cao tai chinh va gia tri si'.r d~mg cho m1,1c dfch tfnh thus ci'.ta 
cac khoan m1,1c tai san va n9· phai tra. Gia tr! ci'.ta thus thu nh?p hoan l?i dtrQ'C ghi nh?n dva tren each 
thfrc d~r kiSn thu h6i ho~c thanh toan gia tri ghi s6 cua cac khoan m1,1c tai san va n9· phai tra si'.t' d1,1ng 
cac mfrc thus su&t c6 hi~u l~rc ho~c w ban c6 hi~u l~rc t?i ngay kSt thuc nien d9 kS toan. 

Tai san thus thu nMp hoan l?i chi dtr9·c ghi nh?n trong ph?m vi chic chin c6 du l9·i nhu?n tinh thus 
trong tu011g lai dS tai san thus thu nh?p nay c6 thS si'.r dpng du"Q"c. Tai san thus thu nh?p hoan l?i 
du9·c ghi giam trong ph?m vi khong con chic chAn la cac IQ"i fch vS thuS lien quan nay se si'.r dpng 
duqc. 
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Cong ty cA phAn Th~ gi6'i s6 TrAn Anh 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~u B 09-DN 

(n) Doanh thu va thu nh~p khac 

(i) Doanh thu ban hang 

Doanh thu ban hang duqc ghi nh~n trong bao cao k~t qua ho?t d<)ng kinh doanh khi phftn Ian rui ro 
va l9·i ich g~n liSn vai quySn so· hfru san ph~m ho?c hang hoa duqc chuySn giao cho ngm:Ji mua. 
Doanh thu khong du9·c ghi nh~n n~u nhu c6 nhu·ng y~u t6 khong ch~c ch~n tr9ng y~u lien quan tai 
kha nang thu h6i cac khoan phai thu ho?c lien quan tai kha nang hang ban bi tra ll;li. 

(ii) Doanh thu tit tiJn [iii 

Doanh thu ti~r tiSn lai du9·c ghi nh~n theo cy I~ tuang (mg vai thoi gian d1Ja tren s6 du g6c va lai su~t 
ap d1,mg. 

(o) Cac khoan thanh toan thue ho~t d{)ng 

Cac khoan thanh toan thue ho?t d<)ng duqc ghi nh?n trong bao cao k~t qua ho?t d<)ng kinh doanh 
theo phuang phap duong th~ng d1Ja vao thoi h?n cua hqp d6ng thue. Cac khoan hoa h6ng di thue 
dU'Q'C ghi nh?n trong bao cao k~t qua ho?t d<)ng kinh doanh nhu la m<)t b9 ph?n hqp thanh cua t6ng 
chi phi thue. 

(p) Chi phi vay 

(q) 

Chi phi vay duqc ghi nh?n la m<)t chi phi trong nam khi chi phi nay phat sinh. 

Lai tren cA phi~u 

Cong ty trinh bay lai ca ban tren c6 phi~u (EPS) cho cac c6 phi~u ph6 thong. Lai ca ban tren c6 
phi~u duqc tinh bAng each l~y lai ho?c 16 thu9c vs c6 dong ph6 thong cua Cong ty chia cho s6 luqng 
c6 phi~u ph6 thong binh quan gia quy~n luu hanh trong nam. 

(r) Bao cao b{) ph~n 

M9t b9 ph?n la m<)t hqp phftn c6 thS xac dinh rieng bi~t cua Cong ty tham gia vao vi~c cung dp cac 
san ph§m ho?c dich v1,1 lien quan (b9 ph~n chia theo ho?t d<)ng kinh doanh), ho?c cung dp san ph§m 
ho?c djch Vl,J trong m<)t moi tmcmg kinh t~ Cl,J thS (b9 ph?n chia theo vung dia ly), m6i b9 ph?n nay 
chiu rui ro va thu duqc l9·i ich khac bi~t vai cac b9 ph?n khac. Ban Giam d6c Cong ty cho rAng Cong 
ty ho?t d<)ng trong m<)t linh v1,1·c kinh doanh, la kinh doanh va cung dp djch v1,1 bao hanh thi~t bi tin 
hQC, di~n tlr, gia d1,1ng va vi~n thong, va m9t khu VIJC dja ly, la Vi~t Nam. 

(s) Cac ben lien quan 

Cac ben lien quan bao g6m cac ca nhan c6 anh hu<'>ng dang kS tr!Jc ti~p ho?c gian ti~p tai Cong ty, 
cac nhan vien quan ly chu ch6t, thanh vien m~t thi~t trong gia dinh, cong ty con va cong ty lien k~t 
cua cac ca nhan nay. 
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Cong ty CB phAn Th~ gio·i s6 TrAn Anh , 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

4. Ti~n va cac khoan trrO'ng drrO'ng ti~n 

TiSn m~t 
TiSn gt'.ri ngan hang 
TiSn dang chuy~n 
Cac khoan tuung duong tiSn 

31112/2014 
VND 

8.535.567.915 
13.262 .577.615 
2.524.371.158 
4.000.000 .000 

28.322.516.688 

Miu B 09-DN 

31112/2013 
VND 

5.918 .769 .931 
16.912.345.381 
3.849.570.672 

43 .339.696.767 

70 .020.382.751 

Cac khoan ttro-ng duung t~i ngay 31 thang 12 niim 2014 bi hi,m chS st'.r di.mg theo cac di Su khoan bao 
dam cho khoan vay ngan hang (ThuySt minh 14) va cac di~u khoan bao liinh ky v6'i nha cung d.p ci'.1a 
Cong ty (31/12/2013: 32.196 tri~u VND). 

5. Cac khoan d~u tu tai chinh ng~n h~n 

Cac khoan dfru tu tai chinh ng~n h~n bao g6m cac khoan tiSn gt'.ri ng~n h~n t~i cac ngan hang c6 ky ~ 
h~n tfr 90 dSn 365 ngay. T~i ngay 31 thang 12 nam 2014, cac khoan dfru tu tai chinh ng~n h~n tr! gia ~<· 
13 .500 tri~u VND bi h~n chS si'.r dµng theo cac diSu khoan bao liinh v6'i nha cung d.p cua Cong ty " 
(31112/2013: 11.000 tri~u VND). 

6. Hang tBn kho 

Cong C\J va dµng C\J 
Thanh ph~m 
Hang h6a 

Dµ phong giam gia hang t6n kho 

31112/2014 
VND 

468.766.121 
2 .880. 763 .461 

414.028 .099 .694 

417.377.629.276 

( 4 .227.033. 787) 

413.150 .595.489 

31112/2013 
VND 

545.298.808 
1.766.850.899 

249.565.180.211 

251.877.329.918 

(3 .227.033. 787) 

248.650.296.131 

Trc;ing hang t6n kho t~i ngay 31 thang 12 nam 2014 c6 76.792 tri~u VND gia tri hang h6a, thanh 
pham (31/12/2013: 24.305 tri~u VND) du9·c ghi nh~n theo gia tri thufrn c6 th~ th~rc hi~n du·9·c. 
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Cong ty CB ph~n Th~ gioi sfi Tdn Anh 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

7. Chi phi tra trm:,.c ng~n h~n 

Thue sieu thi 
Cong q1 va d1,mg Cl,I 

Khac 

8. Tai san ng~n h~n khac 

Phai thu ti:r ban c6 phiSu quy 
Phai thu khoan h6 tr9· ban hang tu hang, nha cung dp 
Phai thu ti~n ph~t cua don vi khac 
Cac khoan khac 

31/12/2014 
VND 

13 .041.294.425 
904.239.460 

1.981.040.462 

15.926.574.347 

31/12/2014 
VND 

19.018.590.799 

3. 782.498.641 

22.801.089.440 

M~u B 09-DN 

31/12/2013 
VND 

13.697.945.713 
3.081.737.302 
1.788.953.806 

18.568.636.821 

31/12/2013 
VND 

32.196.339.460 
10.547.594.911 
7.700.557.358 
1.080.333 .306 

51.524.825.035 
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9. 

Cong !Y CB phin Th~ gi&i s6 Tdn Anh 
Thuyet minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

Miu B 09-DN 

Tai san c6 djnh hfru hinh 

Nha cfra va Nangdp PhuO'ng ti~n Thi~t bi 
v~t ki~n true sfra chfra sieu thi v~n chuy~n van phong TAng 

VND VND VND VND VND 
Nguyen gia 

s6 du· dfru nam 8.872.402.701 3.367.156.179 6.180.661.3 53 9. 784.528.487 28.204.748.720 
Tang trong nam 685.948.182 573.636.363 3 .894.883 .636 1.675.888.683 6.830.356.864 
Chuy~n tli' chi phi xay d1,.rng ca ban d6' dang 8.838.030.799 713.691.834 3.601.132.727 7.607.510.049 20.760.365.409 
Thanh ly (2.296 .156.621) (286.017.008) - (2.000.207.146) (4 .582.380.775) 
X6as6 - (1.516.776. 752) - (102.430.100) (1.619.206.852) 

s6 du cu6i nam 16.100.225.061 2.851.690.616 13.676.677.716 16.965.289.973 49.593.883.366 

Gia trj hao mon liiy k~ 

s6 du dfru nam 1.3 76.672.219 2.821.414.099 2.224.830.445 3 .406.891.079 9.829.807.842 
Khftu hao trong nam 3.097.569.222 488.982.228 1.158.507 .830 3.279.290.494 8.024.349.774 
Thanh ly (637.821.288) (240. 869. 5 23) - ( 485 .680.049) ( 1.364.3 70.860) 
X6as6 - (1.516.776.752) - (102.430.l 00) (1.619 .206.852) 

s6 du cu6i nam 3 .836.420.153 1.552.750.052 3.383.338.275 6.098.071.424 14.870.579.904 

Gia tri con l~i 
s6 du· dfru nam 7.495.730.482 545.742.080 3.955.830.908 6.377.637.408 18.374.940.878 
s6 du cu6i nam 12.263 .804.908 1.298.940.564 10.293.339.441 10.867 .218.549 34. 723 .303 .462 

Trong tai san c6 djnh hu·u hlnh t1;1i ngay 31thang12 nam 2014 c6 cac tai san c6 nguyen gia 3,209 tri~u VND da khftu hao h~t nhung v§:n dang dugc sll' di,mg 
(31/12/2013: 3.485 tri~u VND). 
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Cong ty c6 phAn Th~ giOi sfi TrAn Anh , 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

10. Tai san ca d!nh VO hinh 

Nguyen gia 

s6 dtr d&u nam 
ChuySn tir chi phi xay di,rng co ban do dang 

s6 du cu6i nam 

Gia tr! hao mon lfiy k~ 

s6 du d&u nam 
Khftu hao trong nam 

s6 du cu6i nam 

Gia tr! con l~i 

s6 du d&u nam 
s6 du cu6i nam 

Mftu B 09-DN 

PhAn m~m 
may vi tinh 

VND 

848.032.010 
3.089.183.588 

3.937.215.598 

848.032.0 l 0 
686.485 .241 

1.534.517 .251 

2.402.698.34 7 

Trong tai san c6 djnh VO hinh t~i ngay 31 thang 12 nam 2014 co cac tai san v6"i nguyen gia 848 tri~u 
VND da du9·c khftu hao h~t nhung v~n dang dugc si'.r di,mg (31/12/2013: 848 tri~u VND). 

11. Chi phi xay dl}'ng co· band& dang 

s6 du d&u nam 
Tang trong nam 
ChuySn sang tai san c6 djnh hG·u hinh 
ChuySn sang tai san c6 dinh vo hinh 
ChuySn sang chi phi tra tm6"c dai h~n 
ChuySn sang chi phi tra tm6"c ng~n h~n 
X6a s6 

s6 du cu6i nam 

2014 
VND 

11.176.476.348 
30.782.884.938 

(20.760.365.409) 
(3.089.183 .588) 
( 4.154.229.632) 

(519.424.951) 
(210.000.000) 

13.226.157.706 

2013 
VND 

4.402.012.282 
30.301.526.424 

(I 0.365.806.731) 

(8.112.100.879) 
(5.010.784.931) 

(38.369.817) 

11.176.476.348 
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12. 

13. 

Cong ty CB phAn Th~ gi6'i s6 Tdn Anh , 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

s6 du cua chi phi xay d1,rng ca ban de» dang cu6i nam bao g6m: 

31112/2014 
VND 

Si'.ra chli'a nang cfrp sieu thi 
Chi phi phat tri~n ph~n mSm 
Chi phi xay d1,mg co ban de» dang khac 

Chi phi tra trmrc dai h~n 

s6 du d~u nam 
Tang trong nam 
Chuy~n tu chi phi xay d1,mg 
ca ban do dang 
Phan b6 trong nam 
X6as6 

s6 du cu6i nam 

Tai san dai h~n khac 

Cong Cl} va 
dl}Dg Cl} 

VND 

7 .924.369 .560 
13.246.929.484 
2.326.117.385 

(8.080.818.839) 
(38.744.479) 

15.377.853 .111 

I 0.538.756.123 
978.894.000 

1. 708.507 .583 

13.226.157.706 

Chi phi 
tra trmrc 

VND 

3.221.756.346 
599.356.040 

1.828.112.247 

(3 .033 .939 .039) 
(403.191.073) 

2.212.094.521 

Miiu B 09-DN 

31112/2013 
VND 

4.983.787.794 
3.489.183.588 
2. 703 .504.966 

11 .176.476.348 

TBng 
VND 

11.146.125.906 
13.846.285.524 
4.154.229 .632 

(11.114.757.878) 
(441.935.552) 

17.589.947.632 

T~i ngay 31 thang 12 nam 2014, tai san dai h~n khac bao g6m cac khoan di;'lt CQC thue cac sieu thi ci'.ta 
Cong ty. 

14. Vay ng~n h~n 

2014 
VND 

124.379.123.279 

2013 
VND 

54.222.169.181 

Day la khoan vay tli' ng~n ha~g v&i lai sucit tu 4,8% tai 6% m(>t niim (2013: ttr 6,3 % dSn 7% m(>t 
nam) va du9·c dam bao bang tien gi'.ri c6 k)' h~n (trong cac khoan tuong dLrong tiSn) (ThuySt minh 4). 
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Cong ty CB phfln Th~ gioi sfi Trfln Anh , , 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam ket thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

ts. Phai tra khac 

c6 tfrc phai tra 
Nh~n kY quy, ky cugc ng~n h~n 
Cac khoan phai tra, phai n(>p khac 

16. Quy khen thU'O'ng va phuc IQ'i 

31112/2014 
VND 

17.857.260.577 
3.1 23 .336.000 

294.033 .830 

21.274.630.407 

M~uB09-DN 

31112/2013 
VND 

75.339.577 
1.272.483.024 

686.9 I 1.1 57 

2.034.733.758 

Quy nay dugc trich J ~p ttr Jgj nhu~n chua phan ph6i theo S ~l' phe duy~t Cua CclC c6 dong t~i CUQC h9p 
c6 dong. Quy du9·c sfr dµn g dS chi tra cac khoan khen thuc'mg va phl'.1c I9· i cho cac nhan vien cua 
Cong ty theo chinh sach khen thuo·ng va phuc J9·i cua Cong ty. 

Bi@n d(>ng ct'.ia quy khen thuon g va phuc lg i trong nam nhlr sau: 

2014 2013 
VND VND 

s6 du d§u nam 1.353.298.335 2.028.2 I 6.238 
Trich l ~p trong nam 1.571.348.1 86 
St'.r d~mg trong nam (1.277.669.724) (2.246.266.089) 

s6 du cu6i nam 75 .628.61 1 I .353.298.335 
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Co ng JY CB ph~n Th~ giOi s6 Tdn Anh 
Tbuyet minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

Mfi u B 09-DN 

17. Thay dBi vBn chu s& hfru 

Th~ng du· c 6 phi~u Quy dft u tU' va Quy di.i· phong Lq·i nhu~n chu·a 
T fi ng V6n c6 ph ft n v6n c6 phft n ngan quy phat tri~n ta i chinh pha n ph6i 

VND VND VND VND VND VND VND 

S6 du· t~ i ngay 1 thang I na m 2013 123 .990.160.000 68.6 13. 164.001 (6.250.995 .640) 424.368.000 8.087.2 14.032 50.290.589.826 245 .154.500.2 19 

Phat hanh c6 ph i€u th uang 6.525.800.000 25.629.33 1.160 - - - 32.155.13 1.160 
Lgi nh u?n thuftn trong nam - - - - 1.314.558.541 1.3 14.558.54 1 
Phan b6, vao cac quy thu<Jc v6n chu sa hfru - - - - 1.57 1.348.186 ( 1.571.348.186) 
Phan bo vao quy khen thuang phUc lgi - - - - - ( 1.571.348 .1 86) ( 1.571.348.186) 
M ua l ~i c6 phi€u quy trong nam - (20. 707 .294.420) - - (20.707.294.420) 
Ban co ph ieu quy trong nam - 7 .85 1.804.496 24.844.534.964 - - 32.696.339.460 

S6 du· t~ i ngay I tha ng I nam 2014 130.515.960 .000 I 02.094.299.657 (2. 11 3.755.096) 424.368.000 9.658.562.2 18 48.462.451 .995 289.04 1.886.774 

Lgi nhu?n thuftn trong nam - - - - 3 .940.65 1.529 3.940.651.529 
c6 p h i€u thuang phat hanh tir th~ng du v6n 
c6 phftn (Thuy€t minh 18) 

22.085.110.000 (22.085. 11 0.000) 

c6 p h i_€u thuang phat hanh d~ tra c6 tfrc 25 .983.300.000 - - - (25 .983 .300.000) 
(Thuyet minh 19) 
M ua l<:i i c6 phi€u quy trong nam - (70.000.000) - - - (70.000.000) 
T<:im frng co tfrc - - - - - (17 .78 1.92 1.000) (17.781.92 1.000) 
Chi p hi phat hanh c6 ph i€u (2. 147.572.5 13) - - - - (2. 147.572.513) 

s 6 d U' t~i ngay 31thang 12 na m 2014 178 .584.370.000 77.861.6 17.1 44 (2. 183.755.096) 424.368.000 9.658.562.2 18 8.637.882.524 272.983 .044.790 
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Cong ty CB phin Th~ gi6i s6 Trin Anh , 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

1s. van cA ph~n 
V 6n c6 ph&n dm;)'c duy~t va da phat hanh cua Cong ty la: 

31/12/2014 

VBn cB phfin dU'Q'C duy~t 

VBn cB phfin da phat hanh 
c6 phiSu ph6 thong 

CB phi~u quy 
c6 phiSu ph6 thong 

SB cB phi~u dang IU'u hanh 

SB cB phi~u 

17.858.437 

17.858.437 

17.858.437 

(76.5 I 6) 

(76.516) 

c6 phiSu ph6thong 17.781.921 

17.781.921 

VND 

178.584.370.000 

178.584.370.000 

178.584.370.000 

(765.160.000) 

(765 .160.000) 

177.819.2 10.000 

177.819.210.000 

M~u B 09-DN 

31/12/2013 
SB cB phi~u VND 

13.051.596 130.515.960.000 

13.051.596 130.515.960.000 

I 3.051.596 130.515.960.000 

(59.775) (597.750.000) 

(59.775) (597.750.000) 

12.991.821 129.918.210.000 

12.991.821 129.918.210.000 

c6 phiSu ph6 thong c6 m~nh gia la l 0.000 VND. M6i c6 phiSu ph6 thong tuong (mg v6i m('>t phiSu 
biSu quySt t1;1i cac CUQC h9p c6 dong cua Cong ty. Cac c6 dong dugc nh~n c6 tuc ma Cong ty cong b6 
vao tirng thc»i diSm. T~t cii c6 phiSu ph6 thong dSu c6 tht'.r t1,r uu tien nhu nhau d6i v6i tai siin con 11;1.i 
ct'.1a Cong ty. Cac quySn lgi ct'.ia cac c6 phiSu da duvc Cong ty mua 11;1.i dSu bi t1;1m ngimg cho t6i khi 
cht'.mg du9·c phat hanh 11;1.i. 

BiSn d('>ng v6n c6 ph&n trong niim nhu sau: 

2014 2013 
SB cB phi~u VND SB cB phi~u VND 

s6 du d&u niim 12.991.821 129.918.210.000 12.161.761 121.617.610.000 
c6 phiSu phat hanh trong nam 652.580 6.525.800.000 
c6 phiSu quy mua 11;1.i trong nam (7.000) (70.000.000) 
c6 phiSu thuang thu h6i trong nam (9.741) (97.410.000) (525.100) (5 .251.000.000) 
c6 phiSu thuong phat hanh 2.208 .511 22 .085 .110.000 702.580 7.025.800.000 
trong niim (*) 
c6 tuc tra duai hinh thuc c6 phiSu 2.598.330 25.983.300.000 
trong niim (ThuySt minh 19) 

s6 du cu6i niim 17.781.921 177.819.210.000 12.991.821 129.918.210.000 

(*) Trong niim~ Co~g ~ da phat hanh b6 sung c6 phiSu dS tang v6n c6 ph&n v6i cy l~ 10: 1, 7 nr 
th~ng du yon co phan. Vi~c phat hanh nay da dtrgc cac c6 dong cua Cong ty phe duy~t trong 
D1;1i h('>i co dong ngay 27 thang 2 niim 2014. 
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Cong ty CB ph§n Th~ gi6'i s6 Tr§n Anh 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

MiuB09-DN 

19. CB trrc 

Nghi quySt Di;ti h9i d6ng c6 dong ct".1a Cong ty s6 01 /2014/NQ-DHDCD ngay 27 thang 2 nam 2014 
da quySt dinh tra c6 tuc niim 2012 b~ng c6 phiSu v6i cy I ~ 10:2 tu lgi nhu~n chua phan ph6i . 

Nghi quySt Di;ti h9i d6ng c6 dong ct".1a Cong ty s6 03/2014/NQ-DHDCD ngay 22 thang 12 nam 2014 
da thong qua vi~c ti;tm i'.rng c6 tuc nam 2014 tuong duong l 0% m~nh gia c6 phi Su tu lgi nhu~n chua 
phan ph6i. 

20. Cac quy thu()c nguBn van chu so· hfru 

(a) Quy ditu tU' va phat tri~n 

Quy nay dtr9·c thanh (~p nh~m ffi~IC dfch mo· rQng kinh doanh trong tuung (ai . 

(b) Quy dt! phong tai chinh 

Theo di~u I~ Cong ty va sµ phe duy~t cua CUQC hQp Di;ti h9i d6ng c6 dong, Cong ty c6 th@ trfch l~p 
dSn 5% lgi nhu~n sau thuS hang niim vao guy d1l phong dSn khi guy dµ phong b~ng 10% v6n c6 phfrn 
cua Cong ty. 

21. TBng doanh thu 

T6ng doanh thu th@ hi~n t6ng gia tri hang ban khong bao g6m thuS gia tri gia tang. 

Doanh thu thufrn bao g6m: 

T6ng doanh thu 
• Ban hang 

Trtr di cac khoan giam tn:r doanh thu 
• Hang ban bi tra li;ti 

Doanh thu thufrn 

22. Doanh thu ho~t d(}ng tai chinh 

Lai ti ~n gi'ri 
Lai chenh l~ch cy gia da thµc hi~n 

2014 
VND 

2.447.549.197. 777 

2013 
VND 

1.893.732 .592.7 10 

(32.563.194.215) (26.681.449.730) 

2.414.986.003 .562 1.867.051.142.980 

2014 
VND 

2.513.698.225 
l.667.079.385 

4.180.777.610 

2013 
VND 

6.038.582.733 

6.038.582.733 
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Cong ty CB phAn Th~ gioi s6 TrAn Anh , 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

M~uB09-DN 

23. Thu~ thu nh~p 

(a) Ghi nh~n trong bao cao k~t qua ho:;it d<)ng kinh doanh 

2014 
VND 

Chi phi thu~ hi~n hanh 
Nam hi~n hanh 
D~ phong thiSu trong nhfrng nam tm6c 

1.117.555.626 

1.117.555.626 

2013 
VND 

527.322.655 
40.192.360 

567.515.015 

Theo cac di~u khoan trong Gi~y ch(rng nh~n Dang ky Kinh doanh va cac quy djnh thuS hi~n hanh, 
Cong ty c6 nghla v1,1 ni;>p cho Nha mr6c thus thu nh~p bftng 22% tren I9·i nhu~n tinh thus (2013: 
25%). 

Muc thus su~t thus thu nh~p cua Cong ty du9·c giam tt~r 25% xu6ng 22% cho nam 2014 va 2015 , va 
giam ti Sp xu6ng 20% tir nam 2016. 
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Cong ty CB phftn Th~ giO'i s6 Trftn Anh , 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiep theo) 

M~u B 09-DN 

24. Lai cO' ban tren c8 phi~u 
Vi~c tinh toan lai co ban tren c6 phiSu cho nam kSt thuc ngay 31thang12 nam 2014 duo·c di,ra tren 
s6 lgi nhu~n thu<;>c vS c6 dong ph6 thong la 3.940.651.529 VND (2013: 1.314.558.541 VND) va s6 
lugng c6 phi Su ph6 thong binh quan gia quySn la 17. 787 .003 c6 phiSu (2013: 16.695 .145 cb phi Su -
da diSu chinh !:;ii), dugc tinh nhu sau: 

(i) L<!i nhu~n thufm thu{Jc vi cJ dong phJ thong 

Lgi nhu~n thufrn trong nam 

Lgi nhu~n thufrn thu<;>c vs c6 dong ph6 thong 

(ii) sa cJ phiiu phJ thong binh qulin gia quyin 

c6 phi<bu ph6 thong da phat hanh dfru nam 
Anh huang cua s6 c6 phiSu phat hanh m6i trong nam 
Anh hm'mg cua s6 c6 phisu quy phat hanh l:;ii trong nam 
Anh hucmg cua s6 c6 phiSu quy mua l:;ii trong nam 
Anh hu<'mg cua s6 c6 phiSu thm'mg phcit hanh tt'.r tM.ng 
dtr v6n c6 phfrn trong nam 
Anh htrcmg cua s6 c6 phiSu thuang phat hanh d@ tra c6 
tt'.rc trong nam 
Anh huang cua vi~c thu h6i c6 phi<bu thuong trong nam 

s6 luqng binh quan gia quySn Clta c6 phiSu ph6 thong 
cho nam kSt thttc ngay 31 thang 12 

2014 
VND 

3.940.651.529 

3 .940.651.529 

2014 

12.991.821 

(1.918) 
2.208 .511 

2.598.330 

(9 .741) 

17.787.003 

2013 
VND 

1.314.558.541 

1.314.558.541 

2013 

12.161.761 
41.121 
26.316 

(331.153) 

11.898.045 

(iii) Diiu chinh l{li sB cJ phiiu phJ thong binh qulin gia quyin cho niim kit thuc ngay 31 
titting 12 niim 2013 

Theo bao cao tm6c day 
DiSu chlnh !:;ii do phat hanh c6 phiSu thu6ng tlr 
th~ng du· v6n c6 phfrn 
DiSu chinh !:;ii do phat hanh c6 phiSu thu6·ng d@ 
tra c6 tfrc 
DiSu chinh l:;ii do thu h6i c6 phiSu thuang trong nam 

Da diSu chinh l:;ii 

s6 cA phi~u phA tMng 
binh quan gia quy~n 

11.898.045 
2.208.511 

2.598.330 

(9.741) 

16.695.145 

Lai tren cA phi~u 
VND 

110 
(17) 

(14) 

79 
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25. Cac cong C\f tai chinh 

(a) Quan ly rui ro tai chinh 

(i) TBng quan 

(ii) 

Cac loi;ii n".ii ro ma Cong ty phai d6i m~t do vi~c stl' di,mg cac cong q1 tai chinh ci'.1a minh bao g6m: 

• n'.1i ro tin d1,mg 

• rui ro thanh khoan 

• rui ro thi tnrcmg 

ThuySt minh nay cung dp thong tin vs tli'ng loi;ii rui ro neu tren ma Cong ty c6 th€ g~p phai va mo ta 
cac m1,1c tieu, chinh sach va cac quy trinh Cong ty Slr di,mg d€ do hrcmg va quan ly rui ro. 

Khung quan ly rui ro 

Ban Giam d6c c6 trach nhi~m chung trong vi~c thiSt l?p va giam sat khung quan ly rui ro ci'.1a Cong 
ty. Ban Giam d6c c6 trach nhi~m xay di,mg va giam sat cac chinh sach quan ly n'.1i ro cua Cong ty. 

Cac chinh sach quan ly rui ro cua Cong ty dugc thiSt l?p d€ phat hi~n va phan tich cac rui ro ma 
Cong ty g~p phai, dua ra cac hi;in mfrc va bi~n phap kiSm soat n'.1i ro phu hgp, va theo d6i cac ri'.1i ro 
va tuan thu theo cac hi;in mfrc. Cac chinh sach va h~ th6ng quan ly rui ro dtrQ'C xem xet thucmg xuyen 
d€ phan anh cac thay d6i vs diSu ki~n thi tnrong va cac hoi;it d()ng cua Cong ty. Cong ty, thong qua 
cac chuAn mi,rc va quy trlnh dao ti;io va quan ly, nh~m m1,1c dich phat tri€n m9t moi tnrong ki€m soat 
CO ky Ju?t Va CO tinh xay di,mg trong d6 t~t ca cac nhan Vien hi€u dtrQ'C vai tro Va trach nhi~m Cua hQ. 

Ban Ki€m soat cua Cong ty th1,1·c hi~n vi~c giam sat Ban giam d6c trong vi~c tuan thu cac chinh sach 
va thi'.1 t1,1c quan ly n'.ii ro cua Cong ty, ciing nhu ra soat tinh thich hQ-p cua cac chinh sach quan ly rui 
ro lien quan dSn nhfrng rui ro ma Cong ty g~p phai. 

(b) Roi ro tin dt.mg 

Rui ro tin di,mg la n'.1i ro 16 tai chinh cua Cong ty nSu m()t khach hang ho~c ben d6i tac ci'.1a cong c1,1 
tai chinh khong dap t'.rng du9·c cac nghla V\I theo hgp d6ng, va phat sinh chi'.1 ySu ttr cac khoan phai 
thu khach hang va tisn gfri ti;ii cac ngan hang. 

Anh hu·ung cua rui ro tin d¥ng 

T6ng gia trj ghi s6 ci'.1a cac tai san tai chinh th€ hi~n mfrc ri'.1i ro tin d1,1ng t6i da. Mt'.rc d() rui ro tin 
d1,1ng t6i da ti;ii ngay bao cao nhu sau: 

TiSn va cac khoan tuong dtrong tiSn 
Cac khoan dfru tu ng~n hi;in 
Phai thu khach hang va phai thu khac 

Thuy~t 
minh 

(i) 
(ii) 
(iii) 

31/12/2014 
VND 

19. 786 .948. 773 
19.530.666.666 
5.001.527.866 

44.319.143.305 

31/12/2013 
VND 

64.l 01.612.820 
1 1.000.000.000 
10.695.045.810 

85.796.658.630 
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(i) TiJn va ctic khoiin (U'O'ng tiU'O'ng tiJn 

TiSn va cac khoan tuang du·ong tiSn gui ngan hang cua Cong ty cht'.1 ySu dugc g\'.ri t?i cac ngan hang 
16'n c6 uy tin cua Vi~t Nam. Ban Giam dflc khong nh~n thiiy co rui ro tin d~mg tr9ng ySu nao tlr cac 
khoan tisn gtri nay va khong cho r~ng cac ngan hang nay co ths miit kha nang tra n9· va gay t6n thiit 
cho Cong ty. 

(ii) Ctic khoiin afIU tll' ng&n hft-n 

Cac khoan d&u tu ng~n h?n ct'.1a Cong ty la cac khoan tiSn gfri co kY lwn dugc gt'.ri t?i cac ngan hang 
16'n c6 uy tin ct'.1a Vi~t Nam. Ban Giam d6c khong nh~n thiiy c6 rt'.1i ro tin d~mg tr9ng ySu nao tlr cac 
khoan tiSn gu·i nay va khong cho r~ng cac ngan hang nay co ths miit kha nang tra ng va gay t6n thiit 
cho Cong ty. 

(iii) Phiii thu khtich hang va phiii thu khtic 

T?i ngay 31thang12 nam 2014, cac khoan phai thu ng~n h?n bao g6m cac khoan phai thu thuung 
m?i tlr cac khach hang cua Cong ty. T?i ngay bao cao tai chinh, tiit ca cac khoan phai thu nay da 
du9·c thu h6i . Gia tri ghi s6 ci'.1a cac khoan phii thu thS hi~n mt'.rc rt'.1i ro tin d~mg t6i da g~n liSn v6'i 
cac khoan phii thu nay. Ph&n Ion doanh thu ban hang cua Cong ty duvc th1,rc hi~n qua nhCmg giao 
dich tra tiSn ngay. 

BiSn d(mg trong nam cua d~r phong cac khoan phii thu kh6 doi nhu sau: 

s6 du d&u nam 
Tang d~ phong trong nam 
Hoan nh~p 

s6 du cu6i nam 

(c) Rui ro thanh khoan 

2014 
VND 

1.225.000.000 

(1.225.000.000) 

2013 
VND 

1.225.000.000 

1.225.000.000 

R~i ro thanh khoan la rui ro trong d6 Cong ty khong thS thanh toan cho cac nghTa Vl,I tai chinh khi 
den h?n. Phuang th(rc quan ly thanh khoan cua Cong ty la dam bao (J mt'.rc cao nhiit r~ng Cong ty 
luon co di'.1 kha nang thanh khoan ds thanh toan cac khoan phii tra khi dSn h?n, trong disu ki~n binh 
thuo11g cting nhu trong diSu ki~n cang th~ng vs m~t tai chinh, ma khong lam phat sinh cac mt'.rc t6n 
thiit khong thS chiip nMn du9·c ho~c c6 nguy ca gay t6n h?i dSn danh tiSng cua Cong ty. 
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T~i ngay 31 thing 12 nam 2014, cic khoa~ nQ' tai chinh c6 khoan thanh toin c6 d!nh ho~c c6 thS xic 
djnh dlrgc c6 thai gian dio h:;m theo hgp dong nhu sau: 

31/12/2014 
Dong ti~n theo Trong vong 

Gia tr! ghi sA hqp dl>ng 1 nam 
VND VND VND 

Vay ngin h~n 124.379.123.279 125.164.597.746 125.164.597. 746 
Phai tra nguo·i bin 223.897.274.910 223.897.274.910 223.897.274.910 
Chi phi phai tra 11.653 .394.497 11 .653 .394.497 11.653 .394.497 
Phai tra khic 21.274.630.407 21.274.630.407 21.274.630.407 

3 81.204.423 .093 381.989.897.560 381.989.897.560 

31/12/2013 
Dong ti~n theo Trong vong 

Gia tr! ghi sA hqp dl>ng 1 nam 
VND VND VND 

Vay ngin h~n 54.222.169.181 54.4 71.566.631 54.4 71.566.631 
Phai tra nguai bin 167.228.535.821 167.228.535.821 167.228.535 .821 
Chi phi phai tra 4.270.721.126 4.270.721.126 4.270.721.126 
Phai tra khic 2.034.733.758 2.034.733.758 2.034.733 .758 

227.756.159.886 228.005.557.336 228.005 .557.336 

(d) Roi ro th! tru·img 

Rui ro thi trnang la n".1i ro ma nhfrng biSn d(mg vs gii thi tnrang, nhu· cy gii h6i doii va lai su~t se 
anh huo·ng dSn kSt qua kinh doanh ci'.1a Cong ty ho~c gii tri cua cic cong q1 tai chinh ma Cong ty 
nim gifl'. Mvc dich ci'.1a vi~c quan ly n".1i ro thi truo·ng la quan ly va kiSm soit cic rui ro thi trno·ng 
trong gi&i h~n co thS ch~p nh~n dugc, trong khi vfrn t6i da h6a l9·i nhu~n thu du'Q'C. 

(i) Rui ro h6i iloai 

Cong ty khong bi anh huang bo·i rui ro h6i doii bai t~t ca nghi~p Vl,I bin hang va mua hang ci'.ia Cong 
ty dSu duvc th~rc hi¢n b~ng Vi~t Nam D6ng. 
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(ii) Riii ro /iii suiit 

(e) 

T~i ngay bao cao, cac cong cp tai chfnh chiu Iai sufrt cua Cong ty nhtr sau: 

Cac cong Cl} tai chinh co lai su~t cB dinh 
Tai san tai chfnh - Cac khoan tlfong duong tiSn 
Tai san tai chfnh - Cac khoan d&u tlf ng~n h~n 
Nq phai tra tai chfnh - Vay ng~n h~n 

Gia tri ghi s6 
31/12/2014 31/12/2013 

VND VND 

4.000.000.000 
19.530.666.666 

(124.379.123.279) 

(100.848.456.613) 

43.339.696.767 
11.000.000.000 

(54.222.169.181) 

11 7.527.586 

Cac cong cv tai chfnh tren cua Cong ty c6 lai sufrt c6 dinh, do d6 Cong ty khong chiu r1ii ro bi~n d()ng 
lai sufrt. 

Gia tr! hQ'P Iy 

So sanh gia trj hr;p If va gia trj ghi sJ 

Gia tri ghi s6 cua cac tai san va HQ' phai tra tai chfnh t~i ngay 31thang12 nam 2014 du·qc xac dinh 
xfrp xi b~ng gia tri hqp ly b6i tfnh chfrt ng~n h~n cua nhfrng khoan mvc nay . 

• 
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26. Cac giao djch chu y~u v&i cac hen lien quan 

Ngoai cac s6 du v6'i ben lien quan dU"</c trinh bay t~i cac thuySt minh khac ct'.ia bao cao tai chfnh, 
trong nam Cong ty c6 cac giao dich sau v6'i cac ben lien quan: 

Cac cA dong 
TrAn Xuan Kien 
c6 phiSu thm'mg (phat hanh tu th~ng du v6n c6 ph&n) 
c6 ti:rc tra duai hinh th(rc c6 phiSu 

DB Thi Thu Hrrimg 
c6 phiSu thu&ng (phat hanh tu th~ng du v6n c6 ph&n) 
c6 t(rc tra duai hinh thi:rc c6 phiSu 

Cong ty TNHH Quy Aureos Dong Nam A 
c6 phisu tlnrong (phat hanh tu- th~ng du v6n c6 ph&n) 
c6 tt'.rc tra duai hinh tht'.rc c6 phiSu 

Nojima Corporation 
c6 phiSu thu&ng (phat hanh tu- tMng du v6n c6 ph&n) 
c6 ti:rc tra duai hinh thi:rc c6 phiSu 
Phi tu v~n 

Hoang Anh Tu~n 
c6 phiSu thuo·ng (phat hanh ttl' tMng du v6n c6 ph&n) 
c6 tt'.rc tra duai hinh tht'.rc c6 phiSu 

N~hie~ Xuan Th~ng , , , 
Co phieu thu&ng (phat hanh ttl' th~ng du von co phan) 
c6 t(rc tra du6'i hinh tht'.rc c6 phi€u 

Bui Xuan Hung 
c6 phiSu thu&ng (phat hanh tu th~ng du v6n c6 ph&n) 
c6 tt'.rc tra du6'i hinh th(rc c6 phi€u 

DB Thi Kim Lien 
Cb phiSu thLr&ng (phat hanh ttl' tMng du v6n c6 ph&n) 
c6 tuc tra duai hinh thuc c6 phiSu 

H(H d6ng Quan trj, Ban ki~m soat va Ban Giam d6c 
Thu lao da tra 

Gia tr! giao djch 
2014 2013 
VND VND 

5.006.210.000 
5 .889 .660.000 

4. 726. 780.000 
5.560.920.000 

4.602.480.000 
5 .414.680.000 

2.218. 770.000 
2.610.320.000 
2.634.607.572 

462.060.000 
543.600.000 

170.000.000 
200.000.000 

136.330.000 
160.390.000 

989.360.000 
1.163.960.000 

4.054.83 8.295 3.489.819.650 
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27. Cam k~t 

Cac khoan tit3n thue t6i thiSu phai tra cho cac hqp d6ng thue ho?t d(mg khong duqc hiiy ngang nhu 
sau: 

Trong vong m('>t nam 
Trong vong hai d6n nam nam 
Sau nam nam 

31112/2014 
VND 

87.337.099.775 
321.133.962.472 
302.173.981.142 

710.645.043.389 

28. Chi phi thtrO'ng m~i va kinh doanh theo y~u t6 

Chi phi mua hang h6a dS ban l?i 
Chi phi nhan cong 
Chi phi kh&u hao 
Chi phi dich VI) mua ngoai 
Chi phi khac 

Nguo·i l~p: 

.---­
D6 Ng9c Anh 

Ph6 tru-6ng phong kd toan 

2014 
VND 

2.170.654.909.064 
95.111.421.452 

8.710.835.015 
118.311.752.994 

17.153.120.873 

>7 
Phan Quang Trnong 

Ki toan tnr6ng 

1 0 -03- 2015 

31112/2013 
VND 

56.113 .398.568 
162.183.494.746 
204.991.503.024 

423.288.396.338 

2013 
VND 

1.692.097.145.074 
76.304. 791.873 
4.334.415.239 

91.206.648.962 
12.157.875.401 
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